
 

～学び 愛し 翔る 西郷小～ 

 

 

西郷小学校 

令和２年 第３号 

令和２年４月 1０日 

文責 校長 田中裕子 

入学式を迎えるために・・  

  入学式前日。初めて高学年が「縁の下の力持ち」として力を発揮しれてくれました。明日やってくる

一年生のためにてきぱきと素早くそして気持ちよく作業をする高学年の子どもたちの姿に感心したという

声があちらこちらからあがりました。教師の指示に確実に応えようとする子、雑草をできるだけ取ろうと必死

に手を動かす子など、真摯に働く子どもたちの姿が随所に見られました。おかげさまで、一年生教室、

講堂、外回りまで見違えるように美しくなりました。見えないところまで手を抜かない、これぞ西郷小学校

の高学年の姿ですね！ 

 緊張感のある素晴らしい入学式でした！ 

  式では、保護者の方、在校生（５、６年生）に見守られた25名の一年生の子ども達。どれだけの緊

張があったことでしょう。大変感心したのは、式辞を読むときに一年生の方から「はい」の返事が聞こえた

こと、そして目が合う子ども達がたくさんいたことです！これまでの幼稚園、保育園でのご指導の賜で

す。入学式という大きな関門をくぐり抜けた我が子の姿に、保護者の方々も一安心ではなかったでしょう

か。 

式辞では、お祝いの言葉とともに、「自分でできることを増やしましょう」ということと、特にがんばってほし

いことである「自分から挨拶する」「ありがとう、ごめんなさいを言う」「静かに話を聞く」をお願いしました。

すでに話を静かに聞くことが初日からできており、子ども達のひたむきな目に心を打たれました。 

そして、保護者代表の高木様のお言葉を拝聴しながら、これまでの６年間で感じられた子育ての感

動に加え、また違った喜びを保護者の方々と共につくり上げていきたいとの思いを強くしました。 

 

月曜から長い道のりを歩く日々が始まります。環境の激変で思った以上に疲れがたまります。どうぞ９

時前の就寝を心がけてくださいますようお願いいたします。何事も最初が肝心です。「さすが小学生にな

ると変わるね！」とほめて、学校に気持ちを向かわせていただけますと幸いです。 

 

  最後になりましたが、感心したのは高学年の凜とした姿でした。講堂に入り静かに自席に着くとそのま

ま身動きもせずに式の雰囲気をつくりあげてくれました。それなくして今日の式の成功はありません。昨日

の準備、そして今日の式、片付けまで周りからたくさんの褒め言葉が聞こえてきました。大変嬉しいことで

す！！今年一年、是非ともこの調子で学校をリードしてほしいです！ 

 

 

 

 

    

  

   

 

 

西郷富士 
    

 

 

 

QR コ ー ド

登 録 お 願

いします。 

 

 

  

  日頃から感染症防止対策のご協力に感謝申し上げます  

 隣県福岡、また神埼市周辺地区では感染が広がっております。本市でもいつどうなるかわからないと

いう危機感をもっております。毎日の検温、マスク着用等のご配慮に感謝申し上げます。なお、東洋ビ

ューティ（千代田町）様からミニジェルをいただきましたので、一世帯につき１本を来週配布します。 

 

 

 



 


